

## KẾ HOẠCH

### **Bồi dưỡng chính trị hệ năm 2023 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và tổ chức tuần sinh hoạt đầu năm cho học sinh năm học 2023-2024**

Thực hiện Kế hoạch số 1746/KH-SGDĐT ngày 10/7/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc bồi dưỡng, tập huấn chính trị hệ năm 2023 cho đội ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh viên, Công văn số 2268/SGDĐT-VP ngày 21/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc triệu tập cán bộ, giáo viên tham gia bồi dưỡng, tập huấn chính trị hệ năm 2023, Trường Phổ thông Dân tộc Nội trú tỉnh (PTDTNT) xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chính trị hệ năm 2023 cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và tổ chức tuần sinh hoạt đầu năm cho học sinh năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường nắm vững nội dung cơ bản, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu, kết quả Hội nghị lần thứ bảy (Hội nghị giữa nhiệm kỳ) Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; những vấn đề mới cần quan tâm trong đời sống chính trị - kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh Quảng Ninh, trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác giảng dạy, học tập.

- Là dịp để trao đổi các vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ sau quá trình triển khai giảng dạy các môn lý luận chính trị biên soạn mới theo Kết luận 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân.

- Tiếp tục nâng cao ý thức chính trị, trách nhiệm của mỗi cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên lao động và học sinh trong học tập lý luận chính trị. Từ đó cụ thể hóa và vận dụng vào công tác quản lý, chuyên môn, học tập nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện GDĐT theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 Hội nghị Trung ương 8, khóa XI, Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện GDĐT, đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

- Tổ chức hiệu quả Tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa đối với học sinh

nhằm nâng cao ý thức chính trị, trách nhiệm công dân trong quá trình học tập và rèn luyện.

## **2. Yêu cầu**

- Công tác bồi dưỡng chính trị hè năm 2023 cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và tổ chức tuần sinh hoạt đầu năm học cho học sinh phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc, có chất lượng, hiệu quả.

- Nội dung bồi dưỡng thiết thực, phù hợp với các đối tượng, cập nhật được các thông tin, kiến thức mới, phục vụ cho công tác quản lý và giảng dạy tại nhà trường;

## **II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU BỒI DƯỠNG**

### **1. Nội dung**

- Nội dung cốt lõi, những vấn đề mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu, kết quả Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Tiếp tục học tập chuyên đề toàn khóa, nội dung sinh hoạt chuyên đề năm 2023 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nhằm thực hiện khát vọng xây dựng tỉnh Quảng Ninh trở thành tỉnh kiểu mẫu giàu đẹp, văn minh, hiện đại”.

- Tình hình thế giới và trong nước nổi bật trong 6 tháng đầu năm 2023.

- Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh và địa phương những tháng đầu năm 2023; kết quả việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và việc triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2023 của tỉnh: “Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng đời sống nhân dân”.

- Những vấn đề về chuyên môn, nghiệp vụ từ thực tiễn giảng dạy chương trình, giáo trình các môn lý luận chính trị biên soạn mới thực hiện Kết luận 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

- Những nhiệm vụ trọng tâm trong năm học 2023-2024 và các vấn đề về chuyên môn, nghiệp vụ hằng năm theo kế hoạch của Bộ GDĐT và Sở GDĐT.

### **2. Tài liệu học tập**

- Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu, kết quả Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (theo Hướng dẫn số 73-HD/BTGTU ngày 05/6/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về “Tuyên truyền kết quả Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng giữa nhiệm kỳ khóa XIII”); tài liệu phục vụ tuyên truyền về Hội nghị giữa nhiệm kỳ Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (theo Công văn số 1673-CV/BTGTU ngày 09/6/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền Hội nghị giữa nhiệm kỳ Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII).

- Tài liệu học tập toàn khóa của Ban Tuyên giáo Trung ương “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước, phồn vinh, hạnh phúc”. Do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.

- Tài liệu chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023, theo Kế hoạch số 255-KH/TU ngày 31/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023”.

- Các tài liệu khác do cấp ủy địa phương cung cấp (Nghị quyết Đại hội, Chương trình hành động của đảng bộ địa phương...).

- Các tài liệu bồi dưỡng, tập huấn giảng dạy, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ do Bộ GDĐT, Sở GDĐT chuẩn bị.

### **III. ĐỐI TƯỢNG TẬP HUẤN, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, PHƯƠNG THỨC TIẾN HÀNH**

#### **1. Bồi dưỡng chính trị hè năm 2023 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên**

- Thời gian: 01 ngày, Khai mạc 7h45, ngày 24/8/2023.

- Thành phần: Cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn đơn vị.

- Nội dung: Mục 1. Phần II kế hoạch này.

- Địa điểm: Phòng họp tầng 2, trường PTDTNT Tỉnh.

- Hình thức: Học trực tuyến.

#### **2. Tổ chức tuần sinh hoạt đầu năm cho học sinh**

##### **2.1. Tổ chức tuần sinh hoạt tập thể đầu năm học**

- Đối tượng học tập: Toàn thể học sinh trong nhà trường.

- Đối tượng thực hiện: Ban Giám hiệu, Giáo viên chủ nhiệm các lớp.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 03-10/9/2023.

- Nội dung:

+ Đón học sinh đầu cấp.

+ Hướng dẫn học sinh ổn định nơi ăn, ở và học tập;

+ Hướng dẫn học sinh lao động tập thể, vệ sinh môi trường cảnh quan khu vực KTX, Phòng học và khuôn viên nhà trường.

+ Tổ chức các hoạt động tìm hiểu về nhà trường;

+ Hướng dẫn học sinh làm quen với chương trình học;

+ Học tập nội quy của nhà trường và phổ biến giáo dục pháp luật cho học sinh: Tổ chức cho học sinh học Nội quy, Quy định, Quy chế của nhà trường (Văn hóa ứng xử trong nhà trường; Nội quy Ký túc xá, Nội quy nhà ăn tập thể, Quy định xin ra khỏi trường trong thời gian học sinh học tập tại trường; Quy định về người nhà đến thăm học sinh tại trường; Quy chế thi đua khen thưởng khối học sinh; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật (luật phòng chống ma túy, an toàn giao thông và phòng chống các vi phạm pháp luật khác...); Ký cam kết chấp hành nội quy của nhà trường...).

##### **2.2. Giáo dục lý luận chính trị cho thanh niên**

- Đối tượng học tập: Đoàn viên, thanh niên trong độ tuổi đoàn.

- Đối tượng thực hiện: Đoàn thanh niên.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, trong đó tập trung Đợt tháng 9/2023 và Đợt 03/2/2024 và 26/3/2024.

- Nội dung: Triển khai học tập cuốn Tài liệu giáo dục lý luận chính trị cho thanh niên Quảng Ninh.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Ban giám hiệu nhà trường**

- Chịu trách nhiệm và trực tiếp chỉ đạo thực hiện Mục 1, Phần III và các nội dung tại Kế hoạch này.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc các tổ chức, cá nhân trong nhà trường thực hiện kế hoạch; kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế trong triển khai thực hiện.

##### **2. Giáo viên chủ nhiệm các lớp**

- Hướng dẫn học sinh nội dung tại Mục 2, Nội dung 2.1, Phần III tại Kế hoạch này.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên nhà trường đôn đốc học sinh thực hiện và học tập tại Mục 2, Nội dung 2.2, Phần III.

##### **3. Đoàn thanh niên**

Chủ trì tham mưu nội dung Triển khai học tập cuốn Tài liệu giáo dục lý luận chính trị cho thanh niên Quảng Ninh tới 100% đoàn viên, thanh niên trong nhà trường.

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm các lớp triển khai các nội dung tuần sinh hoạt đầu năm học 2023-2024; phổ biến Quy chế thi đua trong khối học sinh và tổ chức thực hiện các nội dung theo Quy chế.

**4. Tổ Văn phòng – Giáo vụ:** Chuẩn bị phòng họp trực tuyến (theo công văn số 2268/SGDDĐT-VP ngày 21/8/2023 của Sở GDĐT).

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng chính trị hè năm 2023 cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và tổ chức tuần sinh hoạt đầu năm cho học sinh năm học 2023-2024 của Trường phổ thông dân tộc nội trú Tỉnh. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

##### **Nơi nhận:**

- Sở GDĐT (để b/c);
- HT, các PHT (để c/d);
- Các tổ chức, đoàn thể (t/hiện);
- CBGV, NV và HS (t/hiện);
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Trần Văn Sợi**



## CHƯƠNG TRÌNH

**Bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2023 cho CBGVNV**  
(01 ngày, khai mạc 7h45 ngày 24/8/2023)

| Thời gian        | Nội dung  | Người/đơn vị thực hiện  |
|------------------|---|---|
| Từ 7h15 - 7h45   | Ôn định tổ chức, kiểm tra đường truyền trực tuyến   | Văn phòng Sở  |
| Từ 7h45 - 7h50   | Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình làm việc.   | Lãnh đạo VPS  |
| Từ 7h50 - 8h00   | Phát biểu Khai mạc Hội nghị   | Đ/c Lãnh đạo Sở GDĐT  |
| Từ 8h00 - 9h00   | Nội dung cốt lõi, những vấn đề mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu, kết quả Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII  | Ông Hoàng Đại Dương, P. Trưởng phòng LLCT&LSĐ, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy                               |
| Từ 9h00 - 11h30  | Chuyên đề năm 2023: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nhằm thực hiện khát vọng xây dựng tỉnh Quảng Ninh trở thành tỉnh kiểu mẫu giàu đẹp, văn minh, hiện đại”         | Đ/c Hoàng Đại Dương, P. Trưởng phòng LLCT&LSĐ, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy                               |
| Từ 11h30 - 13h30 | Nghỉ trưa   |   |
| Từ 13h45 - 14h00 | Ôn định tổ chức   | Văn phòng Sở  |
| Từ 14h00 - 15h30 | Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh và địa phương những tháng đầu năm 2023; kết quả việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và việc triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2023 của tỉnh: “Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng đời sống nhân dân” | Đ/c Nguyễn Thành Trung, chuyên viên phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy |
| Từ 15h30 - 16h30 | - Những nhiệm vụ trọng tâm của ngành GDĐT năm học 2023-2024.<br>- Kết luận Hội nghị   | Đ/c Châu Hoài Thu, Phó Giám đốc Sở GDĐT   |